

Dnia 28 stycznia br. w Farmington (w stanie Connecticut) Carrier Corporation podpisała porozumienie z Clinton Climate Initiative (CCI), by zaopatrzyć miasta oraz prywatnych właścicieli budynków z grupy C40 w swoje energooszczędne agregaty chłodnicze z nieszkodliwym dla warstwy ozonowej czynnikiem chłodniczym. Carrier, należąca do United Technologies Corporation, jest pierwszą firmą proponującą rozwiązania w dziedzinie ogrzewania, klimatyzacji oraz chłodnictwa, która podpisała porozumienie z CCI o dostarczaniu wydajnych energetycznie produktów. CCI to projekt Fundacji Williama J. Clintona. C40 zaś to grupa największych na świecie miast zrzeszonych w celu zwalczania zmian klimatycznych. „Od dziesięcioleci Carrier jest liderem pro środowiskowych rozwiązań w przemyśle, a podpisanie tego porozumienia jest kolejnym potwierdzeniem naszej zdolności do bycia pro środowiskowym championem” - powiedział Geraud Darnis, prezes Carrier Corporation.

Porozumienie skutkuje specjalnymi rabatami na objęte programem urządzenia zarówno dla miast zrzeszonych w C40 jak i innych partnerów CCI, co powoduje, że koszty sprawnych energetycznie rozwiązań zwracają się szybciej. Porozumienie idzie w parze z Programem Poprawy Efektywności Energetycznej Istniejących Budynków (Energy Efficiency Building Retrofit Program), rozpoczętym w maju 2007 przez Fundację Clintona, który tworzy miastom i prywatnym właścicielom budynków odpowiednie warunki finansowe do wprowadzenia nowoczesnych wydajnych energetycznie rozwiązań w dziedzinie ogrzewania, klimatyzacji i chłodnictwa. „Zarówno Carrier jak i CCI zorientowały się, że niezbędnym jest zwiększenie zastosowań nowych, technologii pozwalających oszczędzić energię w miastach C40, zamieszkiwanych przez prawie połowę globalnej populacji, pochłaniających 75% światowej energii i emitujących blisko 80% gazów cieplarnianych” - powiedziała Kelly Romano, prezes SS (Building Systems and Services), Carrier Corporation.

Biorąc udział w programie, Carrier oferuje swoje agregaty chłodnicze spełniające oczekiwania jednostek zrzeszonych w CCI oraz z nim stowarzyszonych, takich jak firmy instalacyjne, przedsiębiorcy budowlani czy firmy energetyczne. Dodatkowo Carrier wykorzysta swoją obszerną strukturę globalnej sieci sprzedaży i dystrybucji produktów do dostarczenia wsparcia technicznego i planowania systemów ogrzewania, chłodnictwa i klimatyzacji.

W C40 jest także Warszawa, która będzie również mogła odnieść korzyści z zawartego porozumienia i dokonać modernizacji istniejących budynków, tym samym oszczędzić na inwestycjach, kosztach eksploatacji oraz zredukować emisję gazów cieplarnianych (głównie dwutlenku węgla).